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職員の人材育成等の
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３９回　延べ受講人数８４人

２５件（改善報告、改善提案の合計）

公益財団法人相模原市まち・みどり公社資格取得奨励要綱

情報公開等の状況

公益財団法人相模原市まち・みどり公社情報公開規程

個人情報保護規程の整備状況 公益財団法人相模原市まち・みどり公社個人情報保護規程

https://www.sagamiharashi-machimidori.or.jp/

40職員数
法人採用
正規職員 23

他法人等の
派遣職員 0 嘱託職員

役員数

理　事 常勤 非常勤 9

設立目的
　誰もが安全で安心して心豊かに暮らせるまちづくりを推進するため、都市環境
の形成に必要な都市施設やみどりに関する事業等を行い、もって地域社会の健全
な発展と市民の福祉の向上に寄与する。

事業内容

　(1) 都市施設その他の都市環境の形成に必要な施設の整備に関する事業
　(2) 都市施設その他の都市環境の形成に必要な用地の整備に関する事業
　(3) 都市機能の維持及び増進に関する事業
　(4) 豊かな市民生活の形成及び地域の振興に関する事業
　(5) みどり豊かなまちづくりの推進に関する事業
　(6) その他この法人の目的を達成するために必要な事業

団体の基本的な特徴

１　団体の前身である財団法人相模原市都市整備公社は、健全な都市環境づくり
　を推進するため市が全額出資した。
２　設立当初は住宅や工業用地の造成が事業の中心であったが、昭和５０年代
　半ば以降、市の要請に基づき事業の複合化が進められ、現在は、公共施設の
　管理、運営が主たる事業となっている。
３　神奈川県知事の認定を得て、平成２３年４月１日に公益財団法人へ移行
　した。
４　神奈川県知事の認定を得て、平成２６年４月１日に公益財団法人相模原市
　みどりの協会と合併し、公益財団法人相模原市まち・みどり公社を発足
　させた。

合　計 10

監　事 常勤 非常勤 2 合　計 2

設立者（設立代表者） 相模原市

基本財産 うち市の出資額 202,000 千円 市
以
外
の

主
な
出
資
者

名　称 出資額（千円）

相模原造園協同組合 1,000

206,578 千円 出資率 97.8 ％
相模原市緑化木生産組合 500

相模原中ロータリークラブ 300

設立根拠 整備法第４４条 本市所管課 総務局　総務法制課

設立年月日
昭和37年6月14日設立、平成23年4月1日公益法人化、平成26年4月1日みどりの協会
と合併し、公益財団法人相模原市まち・みどり公社に改称し、現在に至る。

団体名 公益財団法人相模原市まち・みどり公社

所在地 相模原市中央区富士見６丁目６番２３号 電話番号 ０４２（７５１）６６２３

https://www.sagamiharashi-machimidori.or.jp/


令和７年４月１日現在

経常収益

経常費用

当期経常増減額

経常外収入

経常外費用

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

基本財産運用益

一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

流動資産 流動負債

固定資産 固定負債

補助金

事業費補助金

管理費補助金

交付金

負担金

委託料

貸付金

短期貸付金

長期貸付金（年度末残高）

出捐金

債務保証、損失補償限度額

債務保証、損失補償年度末残高

正味財産増減計算書
単位：千円

（令和６年度）

貸借対照表
単位：千円

（令和７年３月３１日時
点）

正味財産合計

資産合計 5,331,282 負債及び正味財産合計 5,331,282

負債合計 609,510

4,721,772

1,310,313 465,362

4,020,970 144,149

正味財産期末残高 4,721,772

資産の部

○管理施設（令和6年度実績）[公社保有施設]・けやき会館 ・市民ロビー相模大野 ・橋本
駅南口バイク駐車場・花苗生産センター、[指定管理施設]鹿沼公園・淵野辺公園・古淵鵜
野森公園・大野台南テニスコート・相模原球場・津久井又野公園・相模湖林間公園・名倉
グラウンド・ふじのマレットゴルフ場・小倉テニスコート・小倉プール・銀河アリーナ・
総合体育館・北総合体育館・市体育館・相模原北公園スポーツ広場・新磯ふれあいセン
ター・相模の大凧センター・渓松園・若竹園・北市民健康文化センター・市営自転車駐車
場（14ヶ所）・藤野やまなみ温泉、[受託施設]・キャンプ淵野辺留保地管理業務

190,351

190,416
・固定資産税の10割減免（事業収益のある土
地については課税）

市からの財政援助及び
市費の受入状況

単位：千円
（令和６年度）

その他特記事項

その他の財政援助
（税の減免、建物の無償貸与等）

0

0

0

6,303

648,365

0

0補償金

52,310

262

0

52,572

0

指定管理者制度導入施設支援金等

負債及び正味財産の部

科目 金額 科目 金額

指
定
正
味
財
産

839

839

0

206,578

206,578

-20,647

-118,589

4,633,782

4,515,194

団体名 公益財団法人相模原市まち・みどり公社

一
般
正
味
財
産

1,502,287

1,582,719

-97,411

1,106

21,753


